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Abstract. As a result of past forest management practices, where economic considerations 
dominated over ecological ones, large areas of Polish forestry are currently occupied by pine 
monocultures. These stands urgently require restructuring (diversification of species 
composition) based on native deciduous species, under habitat properties and the 
characteristics of the natural-geographical landscape. Within the territorial range                       
of the Tuchola Forest District, one such species is the European beech (Fagus sylvatica L.). 
The main objective of the conducted research was to determine the impact of European 
beech underplanting on the morphological structure of forest litter, as well as the 
physicochemical and chemical properties of the humus mineral horizons (A/Ap), and their 
effect on the biometric characteristics of Scots pine. The research was conducted on former 
agricultural soils in the habitat of a fresh mixed coniferous forest. It was established that 
beech underplanting in middle-aged pine stands positively affects the morphological 
structure of forest litter and the physicochemical and chemical properties of the humus 
mineral soil horizons (A/Ap). Additionally, the research demonstrated the beneficial impact 
of European beech underplanting on the silvicultural and technical characteristics and 
current productivity of pine stands. 
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CEL I ZAKRES PRACY

Fot. 1.

Źródło: M. Kletkiewicz.
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Lokalizacja obiektu badań

 

OBIEKT I METODY BADAŃ

Badania terenowe
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Źródło: M. Kletkiewicz.

Fot. 2. 
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Źródło: M. Kletkiewicz.

Fot. 3. 

Źródło: M. Kletkiewicz.
Ryc. 1.
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Źródło: M. Kletkiewicz.

Fot. 4.
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Prace kameralne i laboratoryjne

CHARAKTERYSTYKA PRZYRODNICZO-LEŚNA 
NADLEŚNICTWA TUCHOLA

Budowa geologiczna i urzeźbienie powierzchni terenu
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Pokrywa glebowa i jej ważniejsze właściwości

Warunki klimatyczne
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Tab. 1.

Parametr

Średnie 
dobowe
Średnie

minimalne
Średnie 

maksymalne

Średnie 
dobowe
Średnie 

minimalne
Średnie 

maksymalne

I II III IV V VI VIII IX X XI XII

Chojnice

Śliwice

VII Rok

Warunki hydrograficzne
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Źródło: Operat siedliskowy na podstawach glebowych i fitosocjologicznych Nadleśnictwa
Tuchola 1998. Opracowanie własne.



Szata roślinna
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Typy siedliskowe lasu
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Trwałość i stabilność ekosystemów leśnych

PRZEBUDOWA DRZEWOSTANÓW W TRWALE ZRÓWNOWAŻONYM 
GOSPODARSTWIE LEŚNYM
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Cele i sposoby przebudowy drzewostanów
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Przebudowa struktury wiekowej, przestrzennej i warstwowej drzewostanów 
młodszych klas wieku w Nadleśnictwie Tuchola
Tab. 2. 

Tab. 3. 

Źródło: Plan urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Tuchola 2008. Opracowanie własne.

Stopień zgodności składu
gatunkowego upraw

i młodników z aktualnym 
typem siedliska leśnego

 
Obręb

Nadleśnictwo
Świt Zalesie

Razem (pow. leśna zalesiona)
 

159,60
 

100,0
 

227,34
 
100,0

 
386,94

 
100,0

Stopień zgodności składu 
gatunkowego drzewostanów 
z aktualnym typem siedliska 

leśnego 

Obręb  Nadleśnictwo
Świt

 
Zalesie

 
% 

84,9

12,7

2,4

Razem (pow. leśna zalesiona) 5437,56 100,0 8439,94 100,0 13877,50 100,0

Źródło: Plan urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Tuchola 2008. Opracowanie własne.
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Tab. 4.

CHARAKTERYSTYKA WYDZIELEŃ DRZEWOSTANOWYCH 
NA POWIERZCHNIACH BADAWCZYCH

Charakterystyka drzewostanów

109

Źródło: Plan urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Tuchola 2018. Opracowanie własne.

Opis powierzchni 
badawczych

 Powierzchnia 
badawcza I – 
oddział

 
42A b

 
Powierzchna 
badawcza II – 

oddział

 
42 f

 
Powierzchnia 

badawcza III – 
oddział

 
24 g

 



Charakterystyka wybranych właściwości gleb boru mieszanego świeżego.

Źródło: Operat siedliskowy na podstawach glebowych i fitosocjologicznych Nadleśnictwa 
Tuchola 1998. Opracowanie własne
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Tab. 5. 

Właściwości gleb 

Poziomy genetyczne gleb

O 
A/Ap oraz 

AEes

 

ABvBbr 
oraz Bhfe

 

C 



Rok Zabiegi 
hodowlane 

Pow. 
w ha

So Brz Razem Grubizna
na 1 ha Inne zabiegi hodowlane

3w m  
Rodzaje 
zabiegów Ilość

 

Jednostka

2001
2002

2003 

2004 

2004
2005
2006 
2007
2008
2009
2010

2011 

2012
2013
2014
2015
2016 
2017 

Ważniejsze zabiegi hodowlane

Źródło: Karta ewidencyjna drzewostanów Nadleśnictwa Tuchola. Opracowanie własne.
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Tab. 7. 

Tab. 6. 

Rok Zabiegi 
hodowlane 

Pow. 
w ha

So Brz Razem Grubizna
na 1 ha

Inne zabiegi hodowlane

w m3 Rodzaje
zabiegów 

Ilość
nostka

2001

2002
2003
2004
2005
2006

Jed-



2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Źródło: Karta ewidencyjna drzewostanów Nadleśnictwa Tuchola. Opracowanie własne.
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Źródło: Karta ewidencyjna drzewostanów Nadleśnictwa Tuchola. Opracowanie własne.

Tab. 8.

Rok 
So Brz Razem Grubizna

na 1 ha

w m3 e Jed-
nostka

2001

2002

2002
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008

2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Zabiegi 
hodowlane w 

Pow. 
ha Rodzaj

zabiegów Ilość

Inne zabiegi hodowlane



WYNIKI BADAŃ I DYSKUSJA
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Wybrane właściwości gleb
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Ryc. 2. 

Źródło: Opracowanie własne.

Ryc. 3. 

Źródło: Opracowanie własne.
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Budowa morfologiczna gleb na powierzchniach badawczych

Ryc. 4.

Źródło: Opracowanie własne.

Fot. 5.

Źródło: M. Kletkiewicz.
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Σ

Ol
Ofh
Ap



O – 

Ol – 

Fot. 6. 

Źródło: M. Kletkiewicz.
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Ofh –

A/Ap – 

BvC 

Bv – 

Fot. 7. 

Źródło: M. Kletkiewicz.
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Ol

Ofh

Ap

K



O

Ofh –

Ol

Źródło: M. Kletkiewicz.

Fot. 8.
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Bv – 

A/Ap – 

K .

BvC 
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Cechy biometryczne badanych drzewostanów
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Tab. 15. 

Oddział 42A b

Grubość 
pierśnicowa

w cm

Drzewostany bez podsadzeń bukowych Drzewostany z podsadzeniami bukowymi

Liczba
drzew 

 

Wysokość
w m

 

Miąższość 
pojedynczego

drzewa

 

w m3

 

Miąższość 
ogółem
w m3 

Liczba 
drzew

 

Wysokość 
w m

 

Miąższość  
pojedynczego

drzewa

 

w m3

 

Miąższość  
ogółem
w m3 

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
38
40

Ogółem 221 X X 69,60 192 X X 90,96

Źródło: Opracowanie własne na podstawie pomiarów terenowych. M. Kletkiewicz.
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Tab. 16. 

Oddział 24 g 
Drzewostany bez podsadzeń bukowych Drzewostany z podsadzeniami bukowymi

Liczba 
drzew

 

Wysokość
w m

 

Miąższość 
pojedynczego

drzewa

 

w  m3

 

Miąższość 
ogółem
w  m3 

Liczba 
drzew

 

Wysokość 
w m

 

Miąższość  
pojedynczego

drzewa

 

w  m3

 

Miąższość  
ogółem
w  m3 

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
38
40

Ogółem x x 70,21 209 x x 90,70

Źródło: Opracowanie własne na podstawie pomiarów terenowych. M. Kletkiewicz.
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Grubość 
pierśnicowa

w cm

245



Tab. 17. 

Oddział 42 f
Drzewostany bez podsadzeń bukowych Drzewostany z podsadzeniami bukowymi

Liczba 
drzew

 

Wysokość
w m

 

Miąższość 
pojedyńczego

drzewa

 

w m3

 

Miąższość 
ogółem
w m3 

Liczba 
drzew

 

Wysokość 
w m

 

Miąższość  
pojedyńczego 

drzewa

 

w m3

 

Miąższość  
ogółem
w m3 

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
38
42

Ogółem 207 x x 71,88 185 x x 88,91

Źródło: Opracowanie własne na podstawie pomiarów terenowych. M. Kletkiewicz.
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Grubość 
pierśnicowa

w cm



Tab. 18. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników zamieszczonych w tabelach 15, 16 i 17. 
M. Kletkiewicz.

Badane cechy 
biometryczne 

w 
drzewostanach 

sosnowych

 

Oddział 42A b Oddział 24 g Oddział 42 f

Pow. 
bez 

buka

 Pow. 

 

z 
bukiem

 Róż-
nice  
w %

 Pow. 
bez 

buka

 Pow. 

 

z 
bukiem

 Różnice 
w %

 Pow. 
bez 

buka

 Pow. 
z 

bukiem

Różnice 
w %

Liczba drzew 
w sztukach

 115,10
 

117,22
 

111,89

Miąższość 
 

w m3 80,25 77,41  84,72 

Średnia 
wysokość w m 

94,11 84,27  86,51 

Średnia 
grubość 

pierśnicowa

  w cm

86,85
 

88,27
 

88,24

Średnia 
wysokość sęka 

otwartego 
w cm

37,19 41,30 32,91

Bez podsadzeń bukowych Z  podsadzeniami  bukowymi  

Źródło: Opracowanie własne.

Ryc. 5. 
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Tab. 19.

Źródło: Opracowanie własne na podstawie pomiarów terenowych. M. Kletkiewicz.
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L.p.

Oddział 42A b Oddział 24 g Oddział 42 f 

Pow. bez 
podsadzeń 
bukowych

 Pow. z 
podsadzeniami 

bukowymi

 Pow. bez 
podsadzeń 
bukowych

 Pow. z 
podsadzeniami 

bukowymi

 Pow. bez 
podsadzeń 
bukowych

 Pow. z 
podsadzeniami 

bukowymi

w centymetrach

 

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15
16.
Śr.



Bez podsadzeń bukowych
 

Z
 
podsadzeniami

 
bukowymi

 
Ryc. 6. 

Źródło: Opracowanie własne.
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Bez podsadzeń bukowych Z podsadzeniami bukowymi 

Ryc. 7.

Źródło: Opracowanie własne.



Bez podsadzeń  bukowych  Z podsadzeniami bukowymi 

Ryc. 8.

Źródło: Opracowanie własne.
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PODSUMOWANIE WYNIKÓW BADAŃ I WNIOSKI
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Podziękowania

Buk zwyczajny (Fagus sylvatica L.). Nasze drzewa leśne

Badania ekologiczno-
gleboznawcze

Cele hodowlane i ich realizacja w przebudowie drzewostanów

Klasyfikacja gleb leśnych Polski

LITERATURA

Gleboznawstwo leśne. Synteza wiedzy o glebach zbliżonych do 
naturalnych i o ich relacjach z roślinnością w lasach Polski

Uwarunkowania siedliskowe i gospodarcze kształtowania naturalnych 
buczyn ze związku Fagion sylvaticae na granicy zasięgu buka zwyczajnego w Polsce 
północnej i środkowej

Przebudowa drzewostanów w trwale zrównoważonym leśnictwie

Szczegółowa hodowla lasu

Wpływ produkcyjnych podsadzeń bukowych na wybrane 
właściwości gleb i cechy taksacyjne sosnowych drzewostanów porolnych 
w Nadleśnictwie Tuchola

Gospodarka leśna a ochrona przyrody
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Plan urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Tuchola sporządzony na okres od 01 stycznia 2018 
roku do 31 grudnia 2027 roku na podstawie stanu lasu na dzień 01 stycznia 2018 roku

Geografia regionalna Polski

Gatunki domieszkowe i ich rola w kształtowaniu drzewostanu

Glebowe kopce posówkowe – geneza, aktualny stan 
i możliwości ich zagospodarowania w drzewostanach sosnowych na przykładzie 
Nadleśnictwa Tuchola

Regionalizacja geobotaniczna Polski

Określenie intensywności przemian biochemicznych gleb 
w zależności od składu gatunkowego drzewostanu

Operat siedliskowy na podstawach glebowych i fitosocjologicznych Nadleśnictwa Tuchola

Wpływ pozyskania biomasy w drzewostanach sosnowych na obieg 
składników mineralnych oraz właściwości gleb siedlisk borowych

Plan urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Tuchola sporządzony na okres od 01 stycznia 2008 
roku do 31 grudnia 2017 roku na podstawie stanu lasu na dzień 01 stycznia 2008 roku

Poradnik Leśniczego

Ekologiczne podstawy siedliskoznawstwa leśnego

Sposoby prowadzenia przebudowy drzewostanów w świetle celów 
trwałej, zrównoważonej i wielofunkcyjnej gospodarki leśnej

Przebudowa składu gatunkowego i struktury drzewostanów w Lasach 
Państwowych

Coniferous mixed mesic forest as an 
example of divergence between a forest site type and unit of potential natural 
vegetation. In: Brzeg A., Wojterska M. (Eds.).  Coniferous forests vegetation – 
differentiation, dynamics and transformations. 

Siedliskowe podstawy hodowli lasu
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Wpływ zrębowego sposobu 
zagospodarowania lasu na kształtowanie się wybranych właściwości bielicoziemnych 
gleb leśnych

Ekologiczne podstawy hodowli lasu

Buk zwyczajny (Fagus sylvatica L.) na obrzeżach zasięgu w Polsce

Ogólna hodowla lasu

Klimat Polski
Zasady hodowli lasu

Zasady hodowli lasu

Regionalizacja przyrodniczo-leśna Polski 2010

STRESZCZENIE
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The essence of sustainable forest development is the management and use of its 
resources in such a way that allows for the long-term preservation of biodiversity, 
productivity, and the ability for natural regeneration.

SUMMARY

The results obtained from the conducted research confirmed that introducing European 
beech onto former agricultural soils in middle-aged pine stands (III b age class) is highly 
significant for increasing the biodiversity of the forest ecosystem in conditions of fresh 
mixed coniferous forest. Productive beech underplanting positively influences the physical 
and physicochemical properties of the surface genetic horizons of former agricultural soils, 
particularly enhancing the morphological structure of forest litter and significantly affecting 
the biometrical characteristics of Scots pine (stem diameter at breast height and current 
annual height increments), thereby improving its technical quality and increasing the current 
productivity of the stands.

The aim of the research conducted in the Tuchola Forest District was to determine the 
impact of productive beech underplanting in a fresh mixed forest in pine stands on former 
agricultural land on selected physical and physicochemical properties of the mineral humus 
horizons (Ap) of soils. At the same time, an important objective of the study is to seek an 
answer to the question of whether productive beech underplanting has a significant impact 
on the biometric characteristics of Scots pine.

Field research (soil science and biometric) was conducted on experimental plots 
established in the Żółwiniec-Szkółka Forest District within selected pine stands 
(compartments 24g, 42f, 42Ab). Two experimental variants were selected in each 
compartment: one without beech underplanting and one with beech underplanting.


